6

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к.511,

г. Новосибирск, 630007

	телефон: 223-73-77

факс: 223-77-45

e-mail: k_gos@zsnso.ru

17 апреля 2018 года
ПРОТОКОЛ № 6
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель комитета: А.Г. Терепа
Заместители председателя комитета: Смышляев Е.В., Умербаев И.Р.
Члены комитета: Карпов В.Я., Клестов С.А., Кушнир В.В., Мороз И.Г.,  Украинцева Д.А., Шпаков Ю.Н.
Референт комитета: Нестеренко И.А.

Советник комитета: Беляева С.В.

Приглашенные:
Петухов Юрий Фёдорович - временно исполняющий обязанности первого заместителя Губернатора Новосибирской области;

Панфёров Андрей Борисович - первый заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Архипов Денис Николаевич – исполняющий обязанности министра   жилищно-коммунального хозяйства  энергетики Новосибирской области;
Бакулина Вера Ивановна - начальник департамента по социально-экономическим вопросам;
Благо Ольга Анатольевна - председатель избирательной комиссии Новосибирской области;

Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель министра юстиции Новосибирской области  –  начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

Гончарова Елена Анатольевна – председатель     Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления;

Ивановская Елена Владимировна – заместитель  начальника  управления государственной архивной службы Новосибирской области;

Макарцева Ольга Сергеевна  – начальник департамента по правовым вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;
Омелёхина Наталья Владимировна - временно исполняющая обязанности заместителя Председателя Правительства Новосибирской области - министра юстиции Новосибирской области;

Храбров Виктор Александрович - начальник Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области;
Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области;
Шалабаева Нина Николаевна – Уполномоченный по правам человека в Новосибирской области;

Шатовкина Римма Викторовна – председатель Новосибирского областного суда;

Яковлев Игорь Николаевич  – временно исполняющий обязанности министра региональной политики Новосибирской области.
ПОВЕСТКА

заседания комитета

1.  О назначении мировых судей Новосибирской области.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов и референдумов в Новосибирской области, порядок отзыва Губернатора Новосибирской области, правовой статус избирательных комиссий, комиссий референдума в Новосибирской области» (второе чтение).
3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение).

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в             статью 23 Закона Новосибирской области «Об архивном деле в Новосибирской области» (первое чтение).

5. Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2017 год.

6. Об отчёте о ходе  реализации государственной  программы  Новосибирской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Новосибирской области на период 2015-2020 годов» за 2017 год.

7. Об отчете о ходе реализации ведомственной целевой программы Новосибирской области «Развитие архивного дела в Новосибирской области» за 2017 год.

8. О проектах федеральных законов.

9. О награждении.

10. Разное.

1. Слушали:

О повестке заседания комитета.
Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Решили:

Заменить   докладчиков по следующим вопросам:

6. Об отчёте о ходе  реализации государственной  программы  Новосибирской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Новосибирской области на период 2015-2020 годов» за 2017 год.

Доклад: Фролов Юрий Николаевич – заместитель министра                               жилищно-коммунального хозяйства  энергетики Новосибирской области.

7. Об отчёте о ходе реализации ведомственной целевой программы Новосибирской области «Развитие архивного дела в Новосибирской области» за 2017 год.

Доклад: Ивановская Елена Владимировна – заместитель начальника  управления государственной архивной службы Новосибирской области.

Повестку дня заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.
Утвердить регламент заседания комитета
-  доклады – до 7 мин.;

-  выступления до 3 мин;

-  вопросы и реплики – до 1 мин.

Голосовали: «за» - единогласно.
2. Слушали:

О назначении мировых судей Новосибирской области.

Доклад: Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области.
Решение:

Внести на рассмотрение тридцатой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на пятилетний срок полномочий:

Гайдай Марию Петровну на должность мирового судьи 3-го судебного участка Купинского судебного  района Новосибирской области;

Голосовали: «за» - единогласно.

Колотову Анастасию Юрьевну на должность мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного  района Новосибирской области;

Голосовали: «за» - единогласно.

Усольцева Егора Юрьевича на должность мирового судьи 2-го судебного участка Железнодорожного судебного  района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Широкову Елену Александровну на должность мирового судьи 7-го судебного участка Ленинского судебного  района города Новосибирска.
Голосовали: «за» - единогласно.

3. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов и референдумов в Новосибирской области, порядок отзыва Губернатора Новосибирской области, правовой статус избирательных комиссий, комиссий референдума в Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов и референдумов в Новосибирской области, порядок отзыва Губернатора Новосибирской области, правовой статус избирательных комиссий, комиссий референдума в Новосибирской области» с таблицей поправок № 1.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:
1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области», установив сокращенный срок поправок до 14 мая 2018 года, в связи с приведением Закона Новосибирской области в соответствие с федеральным законодательством.

3. Назначить представителем комитета на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Смышляева Евгения Валерьевича.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в             статью 23 Закона Новосибирской области «Об архивном деле в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 23 Закона Новосибирской области «Об архивном деле в Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 23 Закона Новосибирской области «Об архивном деле в Новосибирской области», в связи с приведением Закона Новосибирской области в соответствие с федеральным законодательством.

3. Назначить представителем комитета на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Умербаева Игоря Равильевича.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. Слушали:

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2017 год.

Доклад: Гончарова Елена Анатольевна – председатель     Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Выступал:  Терепа А.Г.
Решение:

Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2017 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. Слушали:

Об отчёте о ходе  реализации государственной  программы  Новосибирской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Новосибирской области на период 2015-2020 годов» за 2017 год.

Доклад: Фролов Юрий Николаевич – заместитель министра                       жилищно-коммунального хозяйства  энергетики Новосибирской области.

Выступал:  Терепа А.Г., Смышляев А.Г.
Решение:

Принять к сведению отчет  о ходе  реализации государственной  программы  Новосибирской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Новосибирской области на период 2015-2020 годов» за 2017 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. Слушали:

 Об отчете о ходе реализации ведомственной целевой программы Новосибирской области «Развитие архивного дела в Новосибирской области» за 2017 год.

Доклад: Ивановская Елена Владимировна – заместитель начальника  управления государственной архивной службы Новосибирской области.

Решение:

Принять к сведению отчет  о ходе реализации ведомственной целевой программы Новосибирской области «Развитие архивного дела в Новосибирской области» за 2017 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

9. Слушали:

О проектах федеральных законов.

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Выступил: Шпаков Ю.Н., Омелёхина Н.В., Карпов В.Я.
Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать:

проект федерального закона № 271195-7 «О внесении изменения в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»;

 проект федерального закона № 347708-7 «О внесении изменений в статью 12-1 Федерального закона «О противодействии коррупции» и статью 2 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

проект федерального закона № 365722-7 «О внесении изменений в статью 12-1 Федерального закона «О противодействии коррупции» и статью 2 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

Голосовали: «за» - единогласно.

10. Слушали:

 О награждении.

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Выступил:

Решение:

Ходатайствовать о награждении Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание»:

Брик Эльвиры Андреевны – начальника управления финансов и налоговой политики администрации города Барабинска Барабинского района Новосибирской области за большой вклад в экономическое развитие города Барабинска Барабинского района Новосибирской области, высокий профессионализм;

Краснова Николая Петровича – главу Чувашинского сельсовета Северного района Новосибирской области  за большой вклад в социально-экономическое развитие Чувашинского сельсовета Северного района Новосибирской области, высокий профессионализм и в связи с 60-летием.

Голосовали: «за» - единогласно.
Председатель комитета                                                                                          А.Г. Терепа
PAGE